

Diário Oficial Eletrônico do Município Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 20 de julho de 2024 | Nº 607

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 228/2024 – DISPENSA N. 064/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 228/2024 – DISPENSA N. 064/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa - PRC n. 228/2024 - Dispensa n. 064/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993, RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 064/2024, PRC n. 228/2024, para contratação da denominada MÁRCIO CÉSAR DE ANDRADE, CNPJ nº 19.844.855/0001-27, para aquisição de peças para manutenção do veículo Fiat Palio Weekend, placa HMN3886, no valor total de R\$440,00 (quatrocentos e quarenta reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 19 de julho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira

Código identificador: 10370

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO CONTRATO Nº 0148/2024

Extrato Contrato nº 0148/2024

Firmado entre o Município de Pará de Minas e VECCI CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL NO POVOADO DE MATINHA, NESTE MUNICÍPIO.

Dotações: 02.014.04.122.0001.2170.3.1.90.16.00 - 652

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

Valor: R\$ 2.572.479,13.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Concorrência 006/2024 - Processo 171/2024.

Pará de Minas, 19 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro **Código identificador:** 10371

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO CONTRATO Nº 0150/2024

Extrato Contrato nº 0150/2024

Firmado entre o Município de Pará de Minas e VECCI CONSTRUÇÕES LTDA.

Objeto: PAVIMENTAÇÃO E/OU RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS NO BAIRRO VILA FERREIRA, NESTE MUNICÍPIO.

Dotações: 02.014.15.452.0041.1021.4.4.90.51.00-649

Vigência: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

Valor: R\$ 489.999,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021

Concorrência 008/2024 - Processo 192/2024.

Pará de Minas, 19 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal: https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro **Código identificador:** 10372

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 237/2024 – DISPENSA N. 070/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 237/2024 – DISPENSA N. 070/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa - PRC n. 237/2024 - Dispensa n. 070/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993, RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 070/2024, PRC n. 237/2024, para contratação da denominada SOCIEDADE COMERCIAL IRMÃOS VILELA LTDA, CNPJ nº 01.735.407/0001-20, para aquisição de peças para manutenção de micro-ônibus Marcopolo/Volare, placa HMM9624, no valor total de R\$1.500,00 (um mil e quinhentos reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 19 de julho de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira

Código identificador: 10373

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO NUMERO 0.626.967-51 DE FINANCIAMENTO QUE, ENTRE SI, FAZEM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS/MG

Extrato do Contrato – nº 0.626.967-51 de financiamento que, entre si, fazem a Caixa Econômica Federal e o Município de Pará de Minas/MG destinado ao apoio financeiro para o financiamento de despesas de capital, conforme plano de investimento – com recursos do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento – FINISA.

Número do registro: CARTÓRIO DE REGISTRO DE TÍTULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURÍDICAS DE PARÁ DE MINAS-MG REGISTRO ELETRÔNICO - PROT: 49387 - REG: 32855 - DATA: 18/07/2024 - FLS. 99-129 - LIVRO B-184

PARÂMETROS DA OPERAÇÃO:

Valor do financiamento R\$ 60.000.000,00 (sessenta milhões de reais)

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO ANUAL -

total por exercício ano valor (R\$) 2024 - 50.000.000,00

total por exercício ano valor (R\$)2025 - 10.000.000,00

TAXA DE JUROS

110,65% (cento e dez vírgula sessenta e cinco por cento) do CDI ao ano.

PRAZO TOTAL DO FINANCIAMENTO / CONTRATO

120 (cento e vinte) meses

PRAZO DE CARÊNCIA

12 (doze) meses

PRAZO DE AMORTIZAÇÃO / RETORNO

108 (cento e oito) meses

DATA DE TÉRMINO DA CARÊNCIA

06/07/2025

PRAZO DE DESEMBOLSO

até 24 (vinte e quatro) meses

Ações financiadas previstas na legislação orçamentária do ano de 2024 e dos exercícios financeiros subsequentes e suas suplementações.

PROJETOS/AÇÕES:

02.14.26.782.0052.1049 - duplicação cmg352

02.14.15.452.0041.1048 - pavimentação asfáltica

02.14.15.452.0041.2174 - recomposição de pavimentos

Pará de Minas, 05 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O contrato na íntegra estará disponível no portal: https://parademinas.mg.gov.br/apps/biblioteca-arquivos/Contrato%20Finasa/Contrato%20FINASA%20-%20CAIXA.pdf

Publicado por: Rolando Silva Coelho **Código identificador:** 10374

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS EXTRATO 1º TA AO CONVÊNIO 0004/2023

Extrato 1º TA ao Convênio 0004/2023

Firmado entre o Município de Pará de Minas e UNIFAVENI CENTRO UNIVERSITÁRIO FAVENI LTDA.

Objeto: Acréscimo para estágio dos estudantes de interesse curricular obrigatório matriculado no curso de <u>SERVIÇO</u> SOCIAL.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pará de Minas, 18 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY451YVg==/consulta/18901

Publicado por: Flaviana Ribeiro **Código identificador:** 10375